

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

**MUNICÍPIO DE GUARULHOS**  
**1º BIMESTRE DE 2005**

*Valores expressos em R\$*

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>1.164.808.605,00</b>	<b>1.164.808.605,00</b>	<b>194.134.767,13</b>	<b>201.898.195,18</b>	<b>194.134.767,13</b>	<b>201.898.195,18</b>	<b>962.910.409,82</b>
Tributárias	301.546.600,00	301.546.600,00	50.257.766,66	72.974.349,26	50.257.766,66	72.974.349,26	228.572.250,74
Impostos	286.000.000,00	286.000.000,00	47.666.666,66	72.428.266,65	47.666.666,66	72.428.266,65	213.571.733,35
IPTU	149.000.000,00	149.000.000,00	24.833.333,33	54.546.317,84	24.833.333,33	54.546.317,84	94.453.682,16
ISSQN	95.100.000,00	95.100.000,00	15.850.000,00	13.634.093,10	15.850.000,00	13.634.093,10	81.465.906,90
ITBI	9.900.000,00	9.900.000,00	1.650.000,00	880.715,81	1.650.000,00	880.715,81	9.019.284,19
IRRF	32.000.000,00	32.000.000,00	5.333.333,33	3.367.139,90	5.333.333,33	3.367.139,90	28.632.860,10
Taxas	12.936.600,00	12.936.600,00	2.156.100,00	369.063,90	2.156.100,00	369.063,90	12.567.536,10
Contribuição de Melhoria	2.610.000,00	2.610.000,00	435.000,00	177.018,71	435.000,00	177.018,71	2.432.981,29
Contribuições	20.800.000,00	20.800.000,00	3.466.666,44	2.520.484,08	3.466.666,44	2.520.484,08	18.279.515,92
Patrimoniais	18.885.600,00	18.885.600,00	3.147.599,99	1.874.199,92	3.147.599,99	1.874.199,92	17.011.400,08
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	167.767.600,00	167.767.600,00	27.961.266,64	16.996.971,33	27.961.266,64	16.996.971,33	150.770.628,67
Transferências Correntes	618.500.000,00	618.500.000,00	103.083.333,33	97.228.888,51	103.083.333,33	97.228.888,51	521.271.111,49
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(66.135.000,00)	(66.135.000,00)	(11.022.500,00)	(9.275.221,43)	(11.022.500,00)	(9.275.221,43)	56.859.778,57
Outras Receitas Correntes	103.443.805,00	103.443.805,00	17.240.634,07	19.578.523,51	17.240.634,07	19.578.523,51	83.865.281,49
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>25.583.711,00</b>	<b>25.583.711,00</b>	<b>4.263.951,82</b>	<b>322.087,35</b>	<b>4.263.951,82</b>	<b>322.087,35</b>	<b>25.261.623,65</b>
Operações de Crédito	900.000,00	900.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	900.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	900.000,00	900.000,00	150.000,00	0,00	150.000,00	0,00	900.000,00
Alienação de Bens	4.000,00	4.000,00	666,66	0,00	666,66	0,00	4.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	24.679.711,00	24.679.711,00	4.113.285,16	322.087,35	4.113.285,16	322.087,35	24.357.623,65
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>1.190.392.316,00</b>	<b>1.190.392.316,00</b>	<b>198.398.718,95</b>	<b>202.220.282,53</b>	<b>198.398.718,95</b>	<b>202.220.282,53</b>	<b>988.172.033,47</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>1º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>1.054.119.397,00</b>	<b>1.055.428.575,33</b>	<b>477.042.731,73</b>	<b>153.027.333,58</b>	<b>477.042.731,73</b>	<b>153.027.333,58</b>	<b>578.385.843,60</b>
Pessoal/Encargos Sociais	545.244.179,00	545.244.179,00	141.100.778,34	80.619.723,59	141.100.778,34	80.619.723,59	404.143.400,66
Juros/Encargos da Dívida Interna	7.289.000,00	11.305.312,67	4.847.163,72	4.847.163,72	4.847.163,72	4.847.163,72	6.458.148,95
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	501.586.218,00	498.879.083,66	331.094.789,67	67.560.446,27	331.094.789,67	67.560.446,27	167.784.293,99
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>121.034.249,00</b>	<b>133.718.800,23</b>	<b>55.400.918,35</b>	<b>19.992.939,44</b>	<b>55.400.918,35</b>	<b>19.992.939,44</b>	<b>78.317.881,88</b>
Investimentos	95.627.749,00	102.360.052,90	44.052.274,38	8.812.665,59	44.052.274,38	8.812.665,59	58.307.778,52
Inversões Financeiras	1.413.500,00	1.413.500,00	208.555,84	40.185,72	208.555,84	40.185,72	1.204.944,16
Amortização da Dívida	23.993.000,00	29.945.247,33	11.140.088,13	11.140.088,13	11.140.088,13	11.140.088,13	18.805.159,20
Amortização do Refin. Div. Mobil.	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
Outras Amortizações	21.993.000,00	27.945.247,33	11.140.088,13	11.140.088,13	11.140.088,13	11.140.088,13	16.805.159,20
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>15.238.670,00</b>	<b>4.076.982,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>1.175.153.646,00</b>	<b>1.189.147.375,56</b>	<b>532.443.650,08</b>	<b>173.020.273,02</b>	<b>532.443.650,08</b>	<b>173.020.273,02</b>	<b>656.703.725,48</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>15.238.670,00</b>	<b>1.244.940,44</b>	<b>-330.223.367,55</b>	<b>29.200.009,51</b>	<b>-330.223.367,55</b>	<b>29.200.009,51</b>	